

Előfizetési feltételek:

Egész évre . . . 6 ft. —
Fél évre . . . 3 ft. —
Hónapról . . . 1 ft. 60 kr.

Előre is lehet csupán a kiadó hivatalánál B.-Gyarmaton.

Tapasztalati részére a a nyitására vonatkozó mind a külföldiek a szerkesztő is küldendők.

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HIRADÓ

politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

Hirdetések díja:

Öt soros hirdetés . . . 6 ft.
Helyre minden hirdetés . . . 30 kr.
Nyitóló hirdetés . . . 30 kr.

Hirdetéseket felvételre a kiadó. Nagyobb és többesre hirdetéseket különösen kedvező feltételekkel.

Külföldi hirdetések, reklámok és hirdetések a kiadóhoz küldendők.

B.-Gyarmat jan. 20

A közigazgatási bizottság e havi ülésének egyik határozata az volt, „hogy a miniszterhez felirat intézkedések több szolgabírói hivatal rendezésére iránt.” E határozat Huszár István úr indítványára fogadtatott el, ki indokait a 481,045 frtnyi adó hátralékból moritette.

Igaz, hogy az adóhátralék a múlt évről oly magas számot mutat, melyet még eddig nem mutattak fel az adóügyi táblázatok, s még azt is megengedjük, hogy e nagy adóhátralék részben a közegek hanyagságának tulajdonítható. — De ha tekintetbe vesszük, hogy az adók az 1875-dik törvények szerint éppen akkor fokoztattak, mikor az egész ország a legsanyarúbb pénzügyi viszonyok között tengődött, — s ezen zilált pénzügyi viszonyok még a jelen időkig sem javultak; úgy e magas hátralékot nem a közegek kevés számának, hanem a mostohapénzügyi viszonyokból folyó „behajthatatlanságnak” kell tulajdonítanunk. Nem tartjuk tehát a jelen helyzetben sem opportunusnak sem méltányosnak a szaporítási azok számát, kiknek száma különben is szaporodott a kiknek szaporítása által oly rendszer uralmának adnánk praegnans kifejezést, mely a terhesen megadottatott népben még jobban elhínténé az elkeseredés magvait.

Az adófelügyelő, mely már megyénk adó közönségét kellőleg meg ismerhette, — s egyebekben kifejtett buzgalma mellett ami pénzügyi viszonyainkat tanulmányozhatta, hivatala lett volna a nagy adóhátralék indokait bővebben kifejtetni.

Altalánosnak ismertek azon körülmények, melyek miatt hazánk pénzügyi viszonyban s ebből folyó termelési és üzleti pangásban szenved. Ezen körülmények megváltoztatása — azt hiszem, — nem tőlünk függ; de a legelső megfontolások felől gondoskodni, a legszükségesebbekre szorítkozni, — minden felesleges kiadást mellőzni, — nemcsak tőlünk függ; de a mostoha körülmények között hazafiúi kötelességünk.

Nem cikkünk körébe vágó, de mégis időszerűen felhozható kérdések ezek is: „szükségletnek minden tekintetben megfelelő államépítési — hivatal mellett, mi szükség van a megyei két mérnökre? az adóhivatal mellett a megyei pénztárnokokra? Ezek eltörlésével is néhány ezer forint lehetne megtakarítani, mi ország szerte oly jelentékeny összeg, melyeket helytelen kívül hagyni nem lehet, különösen, midőn egyszersmind belátni kell azt is, hogy ezélszerd beosztás mellett léteithető kiadási megtakarítás az ügyek menetelőre is előnyös befolyással lenne.

Midőn tehát a minden irányban teendő megtakarításokat kellene eszközölni, midőn tény az, hogy a b.-gyarmati s losonci szolgabírók a szolgabírói teendők között a rájuk bízott adóbehajtást szorgalommal eszközölék s ezzel beigazolták, hogy legnépesebb kerületeikben is meg lehet felelni hivatásuknak a teendők kötelességérzettel töltik be; midőn tudvalévő dolog az, hogy a nagy adóhátralék nem a közegek kevés száma s hanyagságának, hanem a mostoha viszonyoknak tulajdonítható; akkor új szolgabírói hivatalok rendszerezését kérelmezni, sem a megtakarítási elvekkel megegyező, sem ezélszerd, sem méltányos dolognak nem tartjuk.

Nem szeretünk ugyan meglévő törvények bírálatába bocsátkozni, de mikor azok némely intézkedése cél szerűtlenné bizonyul, úgy erre rámutatni alkotmányos jogaink közé sorozzuk. A törvény ama intézkedését, mely szerint a 100 forintot felüli adófizetők az eddig rendszertől eltérőleg, ezentúl ne a községnél, hanem a kir. adóhivatalnál fizessék adójukat, s hogy ezeknek, adó iránti megintésére s a hátralék behajtására ne a község elöljárója, hanem a járás szolgabírája által eszközöltessék, — viszonyainkhoz képest ezélszerűtlenné találjuk.

Am lássuk a gyakorlatot. A kir. adószerd, tulbuzgóságában be sem várva az övnyegyed második hava közepét, az adóhátralékokat szorgalmasan kiírja, hogy a szabályszerű névszerinti kimutatással a megye központjában lakó adófelügyelőnek idejére betérjesszethesse. Az adófelügyelő, ha kezéhez került, eme kimutatással egyebet nem csinál, de legálább is végig lapozgat benne. Ez is időbe kerül. A felügyelő a kimutatást a járási szolgabírónak küldi ki további eljárás végett. Ez, egyéb dolga mellett kiírja az adóintő czédulákat, — de, hogy ő maga beárva hivatalát, járása minden községnél el is menjen s az intő czédulákat személyesen kézbesítse, avagy mennyiben azt a törvény megengedi magát, az iroda takarítására s az asztal körüli felszolgálásra alkalmasított huszárával helyettesítse? — az képtelenség. Ily esetben mi könnyebb, mint az alatta levő községnél elöljáróval rendelkezni? Akármily körülöt tett tehát az adómegintés ü-

gye, az végre is a község bírájához, ettől pedig a kiabíróhoz került. Ennek természetesen idő kellett, — úgy, hogy mire az intő czédula az adó lakásához jutott, ez azalatt kifízet, az az, intő czéduláért pedig nemcsak hogy a 10 krajczárt nem fizeti, sőt méltó nehezítéssel visszautasítja az ily eljárást, mely őt, a pontos adófizetőt kompromittálja.

A mily uton ment a megintés, ép oly körülutal végzetetik az adó végrehajtás is.

A 100 forintot felüli adót éppen úgy, mint az azon alólit, a község révja ki, s daczára, hogy nem szedi be, az mégis az ő terhére iratik elő, következésképp saját adó-bevezetési lapjára egyénenként felveszi és mind azon adófizetési tételek, melyek a kir. adóhivatalhoz szállítatnak, utólag a község bevezetési főkönyvébe s a kézi könyvbe szükségképp bejegyeztetnek, a királyi adóhivattal pedig az egyéni befizetések időnként pontos összeszámolás következik.

Mennyivel nagyobb teher ez így a községre nézve, mintha az adóbe-szedést maga kezelné!

Az adófizető, ki saját községházában otthon érezte magát s maga választotta adószerdét, s a hoz adófizetésével bizalommal közeledett, most ettől el van szakítva, s egy egészen ismeretlen, idegen rendszerű rideg kir. adószerdhez van utalva. Szerencse, ha még vele egy községnél, s nem öt mértföldnyi távolságra lakik tőle. Ez esetben megkéri a bírót, — hisz jó emberek, hogy segítsen rajta, s ha majd a község többi adóját a kir. adóhivatalba szállítja, szállíttassa el szíveségből az övét is. A bírót, bár nem lenne szabad, segít az ügyfogyott polgártársan, s a mit hivatalosan megtennie nem lehet könnyebb módon, megteszi nagyobb bajjal magánaton.

A helyett tehát, hogy a közigazgatási bizottság a szolgabírók szaporítása ügyében különben is illetéktelenül, — felírja; inkább sürge e törvény megváltoztatását. A hanyag szolgabírákat pedig — Reményfy József éles dialecticája daczára — utasítsa kötelességeik teljesítésére.

Politikai hírek. A cseplédi küldöttség 24-én érkezett Baracconba, Kossuth a küldöttséget szabad ég alatt fogadta. Dobos János cseplédi lelkész, a küldöttség vezetője a felindulástól sokszor megszakítva mondott szíve ható beszédet, melyre Kossuth válaszolt. E gyönyörű válasza elmondása alatt airt mindenik. Ha elérkezik — egymond — az idő, midőn tényleg közreműködhetik hazánk zilált viszonyainak rendezésére; ott hagyja magányát s leteszi a búség esküjét a magyar király részére s búséges loyaltással meg-

tartandja. Az idő közeledik! A egyetem ifjak küldöttsége f. hó 24-én d. u. indult el Konstantinápolyból. Előbe egy küldöttség indult Triestbe. A bank ügye nézve Tisza Kálmán miniszterelnök f. hó 25. és 26-án tartottak értekezletek. A magyar kormány részéről, Széll, Trefort és Wenckheim, a német részéről Depretis, Auerperg és Lasser miniszterek vettek részt. Mindkét részről a legteljesebben nyilvánult a megegyezésre jutás szándéka.

A megyei sajtó.

Toronyosulnak a fellegek, de bár mennyire sütték legyenek is, már kététkirüli jelek bizonyítják, hogy még mindig nem minden romboló elem öltött látható alakot, de a legveszedelmesebb anyagot várva az első cikázó villám jelet, nyugalmában vannak, hogy ennek érintésére lángtengerbe borítsák Európa békés népet, az ország, szilárd és becsavagy által megingatott hatalmi súly, egyene nem is kiengedtetésre, de újra alakítására.

A csaták ágya moraja elfogja talán hallgatni, milliók felüli boldogság feletti nyugalmát, fiaik, testvéreit, vagy férjüket halála felett airok könnyeit talán ki fogja szárazítani az égő lángtenger, és ennek daczára meglehet, hogy a jövődörtörtén tagjai kegyelet nélkül fognak megemlékezni azon hullákról, kik lelkeik és őszibi tulajdonai feledésével állati trágyaként hagyták testüket felhasználhatni a föld termő képessége újra felélesztésére, és a jövődörtén nemzedék gúnnyal fog tekinteni a jelen kor megcsontított móka vitésére, kik birkaként a mezárszékre vezetett tudták csak magokat, de emberként gondolkodni és maguk felett határozni elfelejték.

Meglehet, hogy nemzetek fognak elcsúlyedni és törültséni társak létezéséből, mert sorunk elintézését az ostromokkal párosított hasznosítás őrző szolgáira bírták.

Es mind meglehet, — s szerencsétlen-ségünkre nem valószínű csak az, hogy nagy része be ne következzék.

Ily halálos veszélyek között, mit tessék, az állítólagos közvélemény őrei, vezetői és irányadói a központi lapok?

Kis gyermekeként álomban ringatják a népet és énekelnek humbug dalokat békéről, haladás s jövőről, a siránkosnak elfoglaltságra pedig csörgő játékokat soroltanak kezeibe, bank és vámtöről gondoskodva egyszersmind, hogy a kiadott el valahogy komolyan ne vegye és ezek megrágás közben éles fogai ne nőjjenek, — a szokásos farkas fog helyett szájába adják a bummel nyomorított éleket szarát, égre és mindenre esküdve, hogy ez az egyedüli eldőlés, mit a hazafiaság megenged.

Parlamentünknek csak a bank és vámtörő érdekli, először mert ez igen alkalmas kérdés az országunk öntudatos, rájuk nézve veszélyes mozgása nélkül eseményen hatalmi kérdéseket subrosa taglálni, és másodszor a köznyomor, az ország kirakati elárúsítása, vagyona elfecsérelése, és a közönség részére engedélyezett állítólagos ipar papírok, vasuti részvényeknek nevezett, de valóban szembetűnő fogások krachjának következtében után jelenleg nincsen oly tárgy, mely annyira, sinecetrával, annyira ártalmas beszédként, mint a vámtörő és bankügy.

Közlésnek van fel porfellegetek a bel és kül politikában, hogy az ország népe ezek között csöli törvénnyel, figyelmen kívül

hadja az abszolutizmus behozása és törvényesítésére irányzott törekvéseit.

Hibázik a haccaroni remete, midőn azt mondja, hogy ismeri azon szív laktatóit, melyek oly sokáig tartá közét, — és hibája könnyen megfajtható, mert a maltra néve ha nem is mondja, de tudják, hogy nem csak tartotta ezen szíven kezét, de laktatóit még az ellent is elcsábító láng szavával ő irányozta, — csalogdék azonban midőn a távolból nézve nem veszi észre, hogy a szív vonásában megcsalva, albarattól elhagyatva, a nyomor által megméltelyeltve, hazájához bá szerelmét végett kigúnyolva, imádott báránya az európai emelt népek közé nem illő ázsiai barbárnak bélyegzve, — elfordult és hátulról apátikába szállt; felfedi, — hogy ezen szív megrepült; ezen szív nem volt!

Ó nem tudja, hogy a szívtelenek és őrségnek midőn a földre terített szabadságnak hullája felett lakmároznak és hogy annak költött diadalnapot parodizálva szív laktatóit utánozzák; — nem képzeli, hogy ezek feltűnnek azai az országban.

De tudja, hogy ezen paralizált hulla midőn Árpádnak szent földjét érinti, bár szadzsor legyőzve, a boni vérről áztatott föld által új életre kel, a midőn az őjszorg pávidok legkezebbé szívenek, — bős szív feldobog! —

Tudja, hogy a szívet megtagadva, felégyelni késznek a hatalomért, és azért bár előtérbe helyezi azon szomorú bizonyágot, *„hogy megmaga ki lett irva minden vilámai szíve a nemzeti ama megbecsülhetetlen szíveiről, melynek neve: magyar lelkeség!”* — mert ezek ajsz szíve, — de inkább csak érinti a parlamentarizmus feltűnő hatalom ezen ellenséget, míg a sok port felverő bankkérdésről, mely szinte végre is csak bankkereset bomzasan elmélikedik, kötelegkiválti jellel, hogy megismeretné ajsz szíve a por fellegot a mennyire az a hűmbogot és nem a valódi tagadhatatlan érdeket leplezi, későbbre tartván fel ütöztetve irányozni az önkormányzat és nemzeti szabadság alapszlopaira a kimármorosodott szemeket.

Ó távolról néz és nem tudja, hogy két megye szűk határaitra szorított lap hasábjain folyik a *„lecsúszott harcz, melynek létezését egy agyon hallgatják a központi lapok, mint egykori mestertük felszólalását*

Mindegy, akár jól akár rossz értelmezem az érdeklőt levet szellemét; Kossuthnak mint magyar ország volt kormányzójának személyéhez kötött logikai következtetések elhatárolásaihoz korlátokat szab, melyeken semmi választás, — legkevésbé az egy indokolt mint a csoglódi — nem tágit semmit; ő csak nem egy létező sínya alatt van, melynek kúcsát még a jövődől fedi, elhatárolandó, lehet-e még hazája szolgálatára meggyőződésteli hazafisága, vagy nem. —

En nyilatkozatának örülök, nem azért mivel igazságot ad többször ismételt állításomnak, hogy a 48-ki törvények atyja nem úgy fogja fel azokat mint jelenlegi banglor elferdítői és félremagyarázói, de mert látom, hogy a végletek érinthetetlen kúcsának bészárán azon kört, mely végeivel kapcsolatban nem létező, a „circulus viciorum” mint képe rolt.

Nyilatkozatát nem tekintem olyannak, mely súlyt kölcsönözhetne hazánk alaptörvényeinek, mert ezek mint a nép és szabadság alapfeltételei szentek és sérthetetlenek, melyeknek többet semmi, bár mely nagy tekintély nem kölcsönözhet, elővétel elnyomás és kényuralom meg nem ingathatnak.

Nyilatkozata minden esetre az idők jele, és bizoayitványa annak, hogy a *„hatalomnak legyen az conterstall vagy kétgőgkiválti rendek a népre és a valódi közszellemre appellatua kell.* Üdvözlöm a téren hazám távol levő nagy fiát, ha mélt cuikkeim értelmeben mindenben egyet nem értek is.

En nem kételkedem, hogy a 48-ki törvények hazám alaptörvényeinek egy részét képezik, — de végrehajtva még nem voltak soha, mert a 67-ki kiegyezést csak a tett és teendő engedmények érdekében, nem is mindíg észszerű kiaknázásukat tűzre ki eszmemenetként, végrehajlásuknak meg tekintettem.

Most midőn, a vizár összecsapni készül fojünk felett, midőn a 33. 30. 30. és 67-iki forradalom és lépezoztetés ellenforradalmak kárai, és utókövetkezményei folytán az uszratörvény hozzá járulásával felfokozott torheinket a jelenlegi adóösszeget tízzsoroson felülmúló katasztrófi örgyöngöket elviselhetetlenné váltataitni fenyegetnek; — tekintetbe véve, hogy a minket sújtó rédvámok még reménységet sem hagyunk megküzdeni a végvesztéllyel és anyagi, vagyoni, szellemi sőt jellemi végtomlásunkat jelzik, alaptörvényeink és jogaink felforgatására és meghamisítására, az önkény és zsarnokságnak megbonosítására irányított egyesek bonarúlással vegyes uralkodási vágya historicus múltunk és alkotmányosságunk eltorlítésével ijeszt.

Kötelességünk tartom a valódi önkormányzat gyeplőinek önkényünkbe vételét, hogy bebizonyítsuk, miszerint a 48-ki törvényeink bár baladist jeleznek a valódi szabadságúdság övényén, és legkegyelmesebb királyunk, és hazánk minden rendű és nemzetiségű polgárainak jogaival éppen nem ellenkeznek, mert régi és alkotmányunk fajtáj hajtásait a nemesi és testületi szabadsalmakat nem az ősi alkotmány megrontása, — de tovább fejlesztése szempontjából törtl vén el; ezzel kapcsolatban hasonlíthatatlan előlátással alkotott támaszai, oszlopai, és alapjai által az Európai alkotmányok min-

taképérdé válhat, midőn a nép minden rétegeit a törvény alkotás körül lehető legtágabb direkt befolyással ellátva, a sehol másutt helyesebben meg nem oldott társadalmi problema megoldását ne kísértjük meg, hanem meglevő anyagunk segítségével gyakorlatba vonjuk.

Mindezeknek alap és sarkköve pedig a megye léte; meg vagyok győződve, hogy a körül kell sorakoznunk és meghazudtolva elleneinknek ezen intézmény életképtelensége ellen szólnék erőszertt csalóereit, melyek leginkább az apatibát felorúszakuló jog fosztogatások alapján gyökereznek, érvényt kell szereztetnünk és gyakorlati alapon kimutatnunk, a közügyek iránti érleklődéshez kapcsolott önkormányzati elvnek keresztül vitétségét, hogy 48-ban híven meg jogokat elvenni, de *„eseteken a doatizainnég és radicalismus bárgyú elemek számára kitalált salangait* mellőzve, a jelent vegyük kinidálási ponttól, a nélkül, hogy az általános szavazattal egyedül kényuralomra vezlő tanait követnénk, a haza minden polgárának ha nem is határozó, de tanácskozó vélemény nyilváníására tört biztosítani és a valóságos közvélemény képződésére és megalapítására alapot teremteni törekedjünk, hogy bel a küllenséggel szemben hazánk eredévi alapítói után annak egy másik évezredet biztosítsunk.

Helyesen jegyezte meg Orozi Miklós ár, hogy nincsenek mint a múltban össze- jövetelének, — a nyomor és mindennapi szükséglet kiteremtése választ el bennünket, de az összejöveteleket pótolhatja egy megyei lap, az összetartást előlédzheti a szellemi érinthetés, és ha miként akarom, a megyei lap kötelességet teljesít egyuttal minden tárgy érdekét növelni fogja annak ismerete terjesztésével, — mi jelenlegi közgyűléseink éppenséggel hiányzik.

Ne eszünköszenek azért meggyétársaim, ha egy határozati javaslattal lépek fel a megyei lap létesítése érdekében és azt pontozatokkal veszem körül, mert véleményem szerint a kis közdet egy nagyinak csiráját rejtheti, és a gyáva csüggedést félre dobva, megemlékezzünk hogy: Audaces, fortes, ad javat ipse Deus!

Hogy pedig ez nem a központból, de egy megye kebelétől vár felkarolást, csak azon sarkalatos és történelmünkön kétség kívül átvonuló igazság végzetes következménye, hogy a megye volt mindig és lesz is a meddig magyar el a szabadság zászló tartója és az alkotmány megtörhetetlen és megvesztegethetlen őre.

Luka Gusztáv.
(Vége következik.)

Utasítás a népkönyvtárak alapítása szerkesztése s kezelése tárgyában.

(folytatás.)

2 Ha öt feloútt egyént nyert meg már ily módon, becsélje reá-óket, hogy összesen mindegyik 20 krt s ezért rendelje meg szá-

munkra a „Képes Néplap”-ot (Franklin-társulat, egyetem-utca 4. sz. Ára egész évre 2 frt.). Milyelyest többen jönnek össze, hacsak 20-an vannak is, kérje fel a jegyzőt a bíró, hogy a közönség házában adjon olvasó helyiséget s ehöz fűtést és világítást. Ekkor rendelje meg másodsorban a „Falusi gazda” című gazdasági lapot (Légrádyutál, nádor-utca 6. sz. Egész évre 6 frt.).

3 Ezen működésével kapcsolatban igyekezzék a tanító az iskolások által oda batni a egy uttal a növendékek által is terjesztetni, hogy esténként — kezdteben igen ritkán, s harmad, negyedizben már a másodikzi sürgetést is megvárva, — egymást felolvasson a népnek. Ily „csalogató” felolvasás gyanánt első sorban ajánlhatjuk a következőket:

a) Petőfi „János vitéz”-e.

b) Robinson Crusoe egy rövid népszerű feldolgozása.

c) A „Természet könyve”-ből „Az állati élet fejlődése” című sorozat (IX. füz.), melyben a csirke kikélesése van megírva, továbbá „Képzelmű utazás a mindenségbe” (16. füz.) „Az állatok osztása” (2. füz.) című fejezetek.

b) Jókai „A négy mázsa arany”-a „humoreskja. Aranytól „Jóka ördöge”.

Közben-közben egyes apróbb tárgyakat is fel kell olvasni, így pl. az olvasókönyvek Jókai „Koldus gyermekét”, egy-egy cikket a lapokból, mindig magyarázatokkal kísérvé.

4. Az alakulást így lassanként előkészítvén, végre kell hirdetni az alakuló ülést. Ezen gyűlésre össze kell hivatni az egész közönséget, ha kell doboltatás után is. Úbajlandó, hogy előbb az iskolából kiderült ifjuság énekelje el a „Szózat”-ot, a falu legnépszerűbb gazdája tartson beszédet, s olvassassék fel az alapszabály tervezet, melynek mintája körülbelül a következő lehetne.

III. A X-i népkönyvtár-egyesület alap-szabályai.

1. X. község lakói a műveltség terjesztése, a népnevelés előmozdítása s a társadalmi élet fejlesztése céljából népkönyvtári egyesületet alkotnak.

2. A egyesület községi könyvtárt alakít, lapokat járát, tagjai működésére tálen. Az előadások rendezésével hat, s a társadalmi életet és egyetértést a községben megszilárdítani törekedik.

3. Az egyesület tagja lehet minden becsültes honpolgár, ki 15ik évet betöltötte. A rendes tagok havonként 10 krt fizetnek; ki az egyesület céljaira egyszer mindenkorra 10 frtot ad, vagy annak megfelelő adományt tesz, az tiszteletbeli tagnak tekintendő. Mind a rendes, mind a tiszteletbeli tagok a könyvtári szabadon használhatják, a közgyűléseken szavazattal bírnak, de egyuttal az egyesület érdekeit is szemelőtt tartani kötelesek.

4. Az egyesület választ kebeléből elnököt, jegyzőt, könyvtárnokot, gazdát, pénztárnokot és 10 választmányi tagot. A választás évenként a közgyűlésen nyilvánosan, de két tag kiváratára, titkos szavazattal történik.

5. Az elnök és a jegyző képviselik az egyesületet küllhatóságokkal és egyénekekkel szemközt, ók vezetik az üléseket.

6. A könyvtárnok csak rendes tanító lehet. Kötelessége az egyesület könyveiről rendes czimtárt készíteni, az egyes könyvekbe az egyesület címét beírni, a kikölcsönzött könyvekről naplót vezetni. A könyvtárnok azért az év végén az összes rendes bevétel 1/3-át kapja. A könyvek s hirdapok megrendelése a könyvtárnokul alkalmazott tanító előterjesztésére a választmány feladata, jogában áll azonban minden tagnak az olvasóteremben kitett „Eszrevételek könyve”-tján könyveket és hirdapokat ajánlani. A könyvek megrogallása esetében minden tag köteles a kárt megfizetni, olvasztása esetében a könyv árán kívül 50 kr. büntetés-pénzt is fizet. A község határán kívül lakó tagoknak csakis két tag jóltállása mellett legfeljebb két hétre lehet könyveket kölcsönözni.

7. A pénztárnok rendszeren vezeti a pénztárkönyveket, arról minden választmányi ülésnek szóbeli jelentést tesz, s évenként egyszer a közgyűlés előtt két hétteliránbeli kimutatást készít, melyet a közgyűlés által

TÁRCZA.

VELENCKEI EPIGRAMMÁK.

ÓTHYÉ UTÁN.

Fordította Csalamjal.

68.

Szólni akartam rég amaz állatkáknál emitt már,

Melyek úgysebesben siklanak erre, — oda;

Mintha kigyórákat látnál négy lábbal iramni,

Késve, subanva vívén könyveke farkai-
kat;

Most ime itt vannak; ni meg ott! s most merre tűnnek?

Mely repedék, mi bosót rejti el a nyomuk-
kat?

Hogyha megengeditek, gyiknak nevezendem ezental,

Mert sokszor kell még képleg idéznem e
sajt.

69.

Aki gyikot látott képzelteti ama kicsipett
Bűgyet, a mely föl-alá lépked a nyílt pi-
acson;

Fürge síroiról ő, majd ácsorog és csogog,
egyre,

S öltönye a siető lépte nyomába subog.

Most ime itt, meg amott sürög, és ha elil-
lanna egyszer;

Hazatalanul nyomozod, nem leled újra ha-
mar;

Hogyha azonban a szűk szögök és a sika-
torokon meráz

Menni utána, kísérd csáb odvjába be őt.

70.

Tudni akarjátok: mi ez odv?.. Ily módon

Forma helyett szótár létező e könyv alaka.

Szenyves házak ezek rejtett utcákba, hol
a szép

Kávéhoz vezet, és sürg te helyetted is ő.

71.

Ketteje mindig együtt tartott eme tűnde gyi-
koknak,

Egyik: aránylag nagy, másik: arányra ki-
csiny.

Hogyha e kettőt így látod, választani nem
tudsz,

Mert ez is a legszebb egymaga, és amaz is.

Horváth Danó.

Meghívás.

A balassa-gyarmati takarékpénztár részvénytársulat 1877. évi február 18-án d. e. 9 órakor az intézet helyiségében B-Gyarmaton tartandó évi

rendes közgyűlésére.

T á r g y a k:

1. Az igazgatósági jelentés előterjesztése.
2. Az öt tagu felügyelő bizottság megválasztása.
3. Az igazgatósági és felügyelő bizottsági intézkedések és indítványok megbirálása.
4. A lefolyt évi számadás és mérleg megvizsgálása.
5. A tiszta jövedelemről szabályszerű intézkedés és az osztalék meghatározása.
6. A tisztviselői fizetések szabályozása.
7. A kamatláb meghatározása és az igazgatóság meghatalmazása.
8. Rendkívüli igazgatási költségek meghatározása.

Figyelmeztetnek a t. cz. részvényesek, hogy a közgyűlést megelőzőleg eredeti részvényeiket vagy személyesen, vagy meghatalmazott részvényes társaik által a szavazat-igazoló küldöttségnek felmutatni tartoznak.

B-Gyarmat, 1877. évi január 16-án

(3-2)

A balassa-gyarmati takarékpénztár igazgatósága.

Hirdetmény.

A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága f. évi január 16-ár hozott határozata értelmében ezen intézetnél új jelzálogi kölcsönök után alulírt naptól fogva 9%, az összes váltóleszámitolásoknál és értékpapírokra adandó adandó előlegeknél szintén 1%, arany és ezüst zálogoknál 12%, kamat fog számíttatni.

B.-Gyarmat 1877. január 17.

Az igazgatóság.

(3-2)

H I R D E T M É N Y

Rétságon közvetlen az országot mellett fekvő kényelmes lakház hat szobával, s minden szükséges melléképületekkel; továbbá ugyancsak Rétságon 3 db. szőlő és szántóföld, végül Pusztá Lókoston 1 db. szőlő szabad kézből eladó

Ertekezhetni Rétságon Kónig Lázár kir. utmesterrel.

(3-2)

Hirdetmény.

Bátorkodom értesíteni a t. cz. közönséget, hogy Reiser Fülöp cég, elismert jó mineműségű áruát az áron alul eladom.

(3-2)

Tisztelettel
Berczeler L.

400 db. épületfa

Tölgy és cserfa eladó Ipoly-Szécsénkén Hont megyében. Bővebb tudósítás ugyanott kapható a tulajdonosnál

(2-2)

Hirdetmény.

Pusztá-Bzován Bartoska erdő rész 40 hold kiterjedésű tiszta bikkfa eladás alá bocsájtatik; egy stér vagyis köbméter hasított fa 1 frt., dorong vagyis 2 és fél hüvelyk átmérőjű gömbölyű köbméter 50 kr. — Venni szándékozók többet ígérés mellett egy köbméter után offert útján méltóságos Gróf Zichy Nándor urnál Budapesten a várban bécsikapu utca 175. szám alatt tudakozódhatnak.

Zahori községben privát korcsmajog lakással mérszárszékek kiadó új évtől 3 vagy esetleg több évre 366 frt 8 krért. — Ki-venni szándékozók jelentsek magukat

(3-3)

A zsélyi felügyelőségénél.

MEGHIVÁS.

A b.-gyarmati „Népbank“ t. cz. részvényesei a folyó évi február hó 25-ik napán délelőtti 9 órakor a b. gyarmati városház üléstermében tartandó

rendes közgyűlésre

tisztelettel meghívotnak.

T á r g y

1. Igazgatósági jelentés a lefolyt üzletéről.
2. A felügyelő bizottság titkos szavazás útján megválasztása.
3. A számadások megvizsgálása, a mérleg megállapítása, és a nyereség felosztása.
4. A tisztviselők fizetésének és biztosítéki összegének szabályozása.

Kelt B-Gyarmaton, 1877. évi január 20-án.

Az igazgatóság.

Hirdetmény.

A szécsényi takarékpénztár részvénytársulat Igazgatósága által a társulat 1877-ik évi rendes közgyűlésének határnapjául 1877-ik évi február hó 5-ik napjának d. e. 10 órája Szécsény mezővárosba a városház tanácstermébe kitűzve, arra a t. részvényesek azon figyelmeztetéssel hivatnak meg, miszerint az alapszabályok 18-ik §-a értelmében a közgyűlésben részt venni kívánó részvényesek, részvényeiket a közgyűlést megelőző 8 napalatt az intézet helyiségben az igazgatóságnál bemutatni tartoznak.

Közgyűlés tárgyai:

- 1-ször. Az alapszabályok 21-ik §-a a. c. d. e. k. m. és o. pontjaiban foglalt intézkedések.
- 2-ször. A felügyelő bizottság választása.

Kelt Szécsényben, 1876. évi december hó 18-án.

Tersztyánszky István s. k.
igazgató.

(1-1)